教育发展研究中心第9周通知
通知一：

关于2019年“黄浦杯”长三角城市群“关键教育事件”

教育征文评选结果通知
各中小学、幼儿园、成职校及有关局直属单位：

为了更好地反映广大教师参与教育改革和促进专业成长的经历和收获，探索相关成果写作方法，《上海教育科研》杂志社、上海市教科院普教所、上海市黄浦区教育局以及长三角城市群教育科研协作共同体联合举办2019年“黄浦杯”长三角城市群“关键教育事件”征文评选活动。我区在长三角评选的基础上，又进行了区级评选。现将2019年“黄浦杯”长三角城市群“关键教育事件”教育征文评选结果予以公示。（备注：请获奖教师于10月30日前到区教育学院5号楼404室顾婧老师处领取获奖证书）
2019年“黄浦杯”长三角城市群“关键教育事件”征文获奖名单
（长三角赛区，共20篇）
	二等奖

	1
	星辰幼儿园
	金  珏
	鼓励孩子经受挫折

	2
	平安学校
	张颖琼
	做教师中的“有趣灵魂”
——也谈教师专业发展中的“关键事件”

	三等奖

	1
	金贝幼儿园
	金  徐
	爱，并没有变——记二胎大宝的心路历程

	2
	青苹果幼儿园
	范丹方
	小肚子里的大秘密——从“陈老师怀孕了”说起

	3
	青村幼儿园
	李翠华
	理解与被理解——记一次插班生家长的“上访”事件

	4
	洪庙中学
	曹  敏
	人不能随便“下跪”——历史课堂教学中的人格尊严教育

	5
	汇贤中学
	谢丽晶
	提问男孩

	6
	曙光中学
	程立春
	红色精神引领，风雨磨练成长——一次清明祭扫引发的教育思考与实践

	7
	曙光中学
	徐梦晓
	家班共育，学生成长的隐性翅膀——记一次春游引发有关家班合作的反思与实践

	8
	教育学院
	张美云
	从女儿失联事件引发的培育家长教育学素养的思考

	9
	惠敏学校
	孙卫红
	小炫的作业本

	优秀奖

	1
	弘文学校
	冯  霞
	教育科研引领我成长

	2
	南桥小学
	郁  燕
	幸福的教育行囊——一位90后教师的教育观转变之路

	3
	育秀幼儿园
	魏  明
	从幼儿园一次STEM+课程公开展示活动说起

	4
	邬桥幼儿园
	李志杰
	一次教研  一份材料  一些思考

	5
	青溪中学
	薛晨红
	推动学校持续优质的密钥：从学习的视角解读关键教育事件

	6
	教育学院
	宋  姬
	微目标，让研究视而可见——我的初中语文写作教学研究之路

	7
	教育学院附属实验小学
	姜燕燕
	呼唤父爱教育的回归

	8
	金棕榈幼儿园
	徐燕燕
	一句话的启示——记《贴瓷砖》活动引发的思考

	9
	上海师大第四附属中学
	刘香花
	破“冰”行动

2019年“黄浦杯”长三角城市群“关键教育事件”征文获奖

(奉贤赛区，共12篇）
	一等奖（空缺）

	二等奖

	1
	邬桥幼儿园
	吴玉贤
	与你共成长——树信心 寻策略关注特殊幼儿发展

	2
	阳光外国语学校
	王诗涵
	于无声处，静待巍峨耸立

	3
	桃花源幼儿园
	王欢英
	优质提问需要刻意练习

	4
	肖塘幼儿园
	陆花英
	不惑之年再出发

	5
	金汇学校
	胡抒雯
	提倡质疑 启迪思维

	6
	教育学院附属实验小学
	许娇娇
	思维体验助力“阅读”走向“悦读”

	三等奖

	1
	西渡学校
	黄  瑕
	有多少爱可以重来

	2
	阳光外国语学校
	郭  颖
	课堂教学有“留白”学生方能成功“悟”

	3
	上海开放大学奉贤分校
	李  澈
	从“热闹”到“深刻”----成人高校管理类专业课程“重案例到重理论”的教学思路转变

	4
	奉城二小
	潘彦妃
	我与学生王雯静的故事

	5
	古华中学
	程琳莉
	寻找迷失的求知欲

	6
	弘文学校
	刘佳佳
	“学习的阶梯”塌了之后

奉贤区教育学院

2019年10月23日
通知二：
实验小学区重点课题中期研讨活动通知
为了进一步加强对区重点课题的过程管理，同时促进校际科研经验的交流与分享，在实验小学举行区重点课题《基于量表的小学高年级数学课堂练习设计的实践研究》中期研讨活动。
一、活动主题
关注学生思维品质  优化数学课堂练习设计
二、活动时间
2019年10月30日下午13:00
三、活动地点
奉贤区实验小学西校（奉贤区解放西路666号）
四、出席人员
1. 实验小学课题组核心成员；
2. 区小学各校科研室主任； 唐明红
3. 小学段 2018、2019年立项的区重点课题（见下表）负责人或课题组核心成员1名。
  奉贤区2018-2019年度立项区重点课题一览表（小学段）
	序号
	课题编号
	单位
	负责人
	课题名称

	1
	ZD18007
	实验小学
	谭芳芳
	基于量表的小学高年级数学课堂练习设计的实践研究

	2
	ZD18008
	江海一小
	张  丽
	依托主题式探究活动培养小学生数学思维能力的实践研究

	3
	ZD18009
	教院附小
	曹  阳
	小学跨学科综合主题课程建设的实践研究

	4
	ZD18010
	明德外国语小学
	陆文婷
	“互联网+”背景下家校互动新途径的研究

	5
	ZD18011
	解放路小学
	卫陆英
	教育信息化背景下构建小学数学智慧课堂的实践研究

	6
	ZD19008
	教院附小
	许娇娇
	基于绘本的郊区小学高年级英语话题式教学的实践研究

	7
	ZD19013
	奉城二小
	苏丽华
	基于核心素养培养的综合实践活动课程体系建构的实践研究

	8
	ZD19014
	南桥小学
	孙  骊
	基于“项目学习”的小学综合实践活动课程校本化开发及实施的行动研究

	9
	ZD19026
	西渡小学
	方英
	城乡一体化背景下农村小学教师走向专业自觉的实践研究

	10
	ZD19029
	头桥小学
	孙美红
	农村小学提升教师教育教学能力的校本研究

	11
	ZD19031
	洪庙小学
	何春秀
	“小蜜蜂”课程的逻辑建构与实践创意研究

	12
	ZD19038
	肖塘小学
	张婉兰
	小学中高年级英语应用性阅读教学中培养学生语用能力的策略研究

 五、活动安排
	板块
	时间
	内容
	地点

	签到观展
	13:00-13:15
	签到、领取资料（扫描二维码）
课程中期成果资料展示
	学校大厅

	课程展示
	13:20-13:55
	课堂教学
	实验小学四楼
录播教室

	工作坊
	14:00-14:20
	教师微论坛

	课题汇报
	14:20-14:35
	课题负责人成果汇报

	14:35-14:45
	课题研究案例分享

	研讨交流
	14:50-15:30
	研讨交流

                 奉贤区教育学院教育发展研究中心
2019年10月22日
通知三：
德育活动通知
时 间：10月29日（周二）下午13：30
地 点：肖塘中学（奉浦街道肖塘南虹路115号）
内 容：“寻访最美班主任和他（她）的学校”奉贤专场展示研讨活动
参加对象：1、奉浦街道各学校德育主任及班主任代表（1名）；
2、第三届区中小学班主任中心组成员（名单见附件一）；
3、2019年度区骨干班主任培训班学员（名单见附件二）。张蕾
备 注：请各位老师提前15分钟签到。
（奉贤区教育学院教育发展研究中心）
附件一：第三届区中小学班主任中心组成员名单
古华小学 钟洁华  西渡小学  董梅娟   实验小学 夏雪妹   教院附小 仇婷婷
思言小学 杨  佳  解放路小学 潘艳丽   明德外国语小学 高春红 奉贤中学 凤  蓓
实验中学 李  薇  汇贤中学  张  娟  青村中学 王  洁    西渡学校 夏  艺
邬桥学校 黄芳琴  青溪中学  邹丽娜

附件二：2019年度骨干班主任培训班学员名单
第一小组 组长  南桥小学
韩笑
实验小学
王蓓   古华小学
刘梅      育贤小学
鞠晓慧
江海一小
朱燕   江山小学
张玲琳    洪庙小学
陈晓虹
青村小学
陈姬   头桥小学
徐彩雅
第二小组 组长  西渡小学
陈晓晨
思言小学
庄祎    肖塘小学  钱彩霞    海湾小学
唐佳
金水苑小学杨君兰   奉城二小
 宋瑛      奉城一小
周菁
明德外小
方芳    四团小学  瞿玲
第三小组 组长  实验中学
张一琼

汇贤中学
倪娜    奉教院附中  王彧    青溪中学
 金玮祎
奉城二中
姜雯婧  头桥中学
  徐莲     塘外中学
 张吉
洪庙中学
方月梅  青村中学
 金祝君
第四小组 组长  泰日学校
陆芫莙
弘文学校
裴季伟   阳光外国语学校
张蕾  齐贤学校
兰娟
光明学校
方芳     钱桥学校
  史超       育秀实验学校  徐伟巍
惠敏学校
唐丽莉   华亭学校  唐彬洁

第五小组 组长  新寺学校
王佳
邬桥学校
彭佳颖    柘林学校  朱燕      西渡学校
  姜颖达
星火学校
吴金玲    庄行学校  环承娟    胡桥学校
  谭秀丽
肇文学校
金慧贤
第六小组 组长  景秀高中
张超
五四学校
 顾剑颖   平安学校   叶兰娟   邵厂学校   顾菁菁
帕丁顿双语  陈晶晶   曙光中学  马文斌    奉城高中   梁成森
师大四附中  陈玉坤
通知四：

德育活动通知
时 间：10月31日（周四）上午8：30
地 点：明德外国语小学（奉贤区南桥镇大型居住社区褚家路176号）
内 容：《中小学德育工作指南》的校本化实施
参加对象：

1.胡引妹名教师工作室全体成员；

2.胡引妹工作室所在学校的德育分管领导、德育主任、班主任代表2人；

3.奉贤区家庭教育骨干教师培训班（义务教育阶段）学员（见附件）。

	序号
	单位
	姓  名
	序号
	单位
	姓  名

	1
	江海第一小学
	于春香
	12
	钱桥学校
	胡青青

	2
	金水苑小学
	王迪
	13
	平安学校
	王璇佳

	3
	洪庙小学
	裴斐
	14
	胡桥学校
	耿艳飞

	4
	四团小学
	方敏
	15
	柘林学校
	王波

	5
	青村小学
	沈莉
	16
	奉浦学校
	翁丹香

	6
	古华小学
	黄诗忆
	17
	青溪中学
	王芸

	7
	奉教院附小
	钱叶英
	18
	尚同中学
	陈军

	8
	塘外小学
	尹罗琦
	19
	实验中学
	程银洁

	9
	育秀幼儿园
	马春
	20
	四团中学
	王婷

	10
	肇文学校
	汤佳薇
	21
	实验小学
	张一蓑

	11
	阳光外国语学校
	胡莉敏
	22
	实验小学
	吴赟

	23
	少体校
	刘洪

（奉贤区教育学院教育发展研究中心）
通知五：

关于举行奉贤区少先队辅导员培训班结业仪式的通知

为深入贯彻全国少代会和全国少工委会议精神，提高辅导员组织能力和协调能力，我区组织大队辅导员和骨干中队辅导员进行为期一学年的专业培训，现按照计划修满全部课程，如期举行结业仪式。
时间：10月30日（周三）上午 8：10
地点：育贤小学底楼报告厅

内容：1. 结业考核

      2. 专家讲座：封惠平（奉贤区青少年活动中心）

      3. 结业仪式

出席对象：培训班全体学员（见下表）
	第一组
	第二组

	序号
	学校
	姓名
	序号
	学校
	姓名

	1
	实验小学
	倪秋萍
	24
	金水苑小学
	倪程佳

	2
	洪庙小学
	谢萍
	25
	西渡小学
	潘雯婷

	3
	洪庙小学
	葛晓璐
	26
	育贤小学
	范芳芳

	4
	金水苑小学
	宋春燕
	27
	育贤小学
	宋静怡

	5
	肖塘小学
	潘嘉俊
	28
	解放路小学
	顾勐茹

	6
	奉城一小
	金贤
	29
	海湾小学
	刘沛茹

	7
	奉教院附小
	谢沁
	30
	海湾小学
	缪媛

	8
	奉教院附小
	郭园园
	31
	奉城二小
	何馨琼

	9
	古华小学
	李晓妍
	32
	尚同中学
	姚磊

	10
	江海一小
	袁丹
	33
	四团中学
	吴诗婕

	11
	江山小学
	严樱红
	34
	上师大四附中
	徐梦迪

	12
	江山小学
	沈岚
	35
	上师大四附中
	盛义岚

	13
	南桥小学
	曹蓓
	36
	奉城二中
	顾鼎元

	14
	南桥小学
	董奕玮
	37
	实验中学
	冯燕

	15
	四团小学
	王玮娜
	38
	洪庙中学
	夏 雨

	16
	青村小学
	周静
	39
	洪庙中学
	朱倩芸

	17
	明德外国语
	姜婷婷
	40
	青村中学
	王洁

	18
	明德外国语
	王曦
	41
	青村中学
	苏潇芬

	19
	思言小学
	汤雪雯
	42
	金水苑中学
	王妍之

	20
	塘外小学
	张芬
	43
	古华中学
	梁裕萍

	21
	塘外小学
	韩嘉静
	44
	古华中学
	夏雨婷

	22
	头桥小学
	范臻
	45
	头桥中学
	裴雯

	23
	头桥小学
	邬敏敏
	46
	少体校
	寿倩雯

	第三组
	第四组

	序号
	学校
	姓名
	序号
	学校
	姓名

	47
	华亭学校
	平思伟
	69
	育秀学校
	寿小翠

	48
	胡桥学校
	耿燕飞
	70
	育秀学校
	王晶晶

	49
	塘外中学
	顾蓓
	71
	帕丁顿学校
	刘玲

	50
	塘外中学
	付青涛
	72
	帕丁顿学校
	李素丽

	51
	汇贤中学
	沙雪芳
	73
	齐贤学校
	金晶

	52
	教院附中
	郭莉慧
	74
	齐贤学校
	沈士东

	53
	青溪中学
	金玮祎
	75
	邵厂学校
	乌日娜

	54
	肖塘中学
	奚琳
	76
	邵厂学校
	李雨婷

	55
	钱桥学校
	卫永逸
	77
	泰日学校
	程清兰

	56
	光明学校
	徐丹红
	78
	泰日学校
	徐春燕

	57
	光明学校
	沈燕
	79
	邬桥学校
	朱斌

	58
	弘文学校
	冯霞
	80
	邬桥学校
	姚慧吉

	59
	金汇学校
	王 佳
	81
	五四学校
	于淼

	60
	平安学校
	陆燕玲
	82
	阳光学校
	吴艳华

	61
	西渡学校
	李念慈
	83
	阳光学校
	赵蓓

	62
	西渡学校
	刘世岚
	84
	肇文学校
	杨帆

	63
	新寺学校
	沈婷
	85
	肇文学校
	姚晓丹

	64
	钱桥学校
	费雨薇
	86
	庄行学校
	王骋怀

	65
	奉教院附小
	汤玲玲
	87
	柘林学校
	吴艾晨

	66
	奉教院附小
	周诗羽
	88
	柘林学校
	钱嘉妮

	67
	惠敏学校
	沈静远
	89
	星火学校
	钱肖丽

	68
	惠敏学校
	曾庆
	90
	星火学校
	冯妤琪

少先队奉贤区工作委员会

奉贤区教育学院

2019年10月22日
通知六：

心理通知
内容：2019年上海教育科学研究院学术活动-中小学生涯教育专场
时间：2019年10月30日9：00-15:30
地点：上海市教育科学研究院大礼堂（茶陵北路21号）
（张珏 谢怀萍）
对象:
	序号
	姓名
	单位

	1
	吴明霞
	奉贤中学

	2
	曹阿娟
	奉贤中学

	3
	姚思奇
	曙光中学

	4
	姜海霞
	致远高中

	5
	黄琼
	上师大四附中

	6
	翁燕岚
	帕丁顿双语学校

	7
	杨阳
	育秀实验学校

	8
	叶峻
	尚同中学

	9
	钱华
	星火学校

	10
	徐美英
	教院附中